
DETERMINAZIONE N. 243 DEL 23/07/2020

 
 

Oggetto :

CONSIGLIERI E AMMINISTRATORI COMUNALI – DEVOLUZIONE 
DELLA SOMMA CORRISPONDENTE AL VALORE DI UN GETTONE DI 
PRESENZA A FINI UMANITARI PER CONTRASTARE L’EMERGENZA 
SOCIALE CONNESSA AL COVID-19

IL RESPONSABILE DEL    SERVIZIO AFFARI GENERALI   

 
Premesso che in occasione della seduta consiliare del 25 maggio 2020, è stata avanzata la proposta di  
devolvere  il  valore  corrispondente  ad  un  gettone  di  presenza  a  scopi  umanitari  per  contrastare 
l’emergenza sociale connessa al Covid – 19;

Valutato che l’adesione a tale iniziativa sia da considerare di natura personale;

Preso  atto  che  il  Sindaco  e  tutti  i  consiglieri  e  amministratori  di  questo  ente  hanno formalmente 
richiesto  di  operare  sulle  competenze  loro  spettanti  una  trattenuta  una  tantum  della  somma 
corrispondente al valore di un gettone di presenza previsto per i consiglieri comunali;

Ricordato  che,  con  delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  53  del  23/12/2014,  questo  Ente  ha 
rideterminato in € 17,08 l'importo del gettone di presenza spettante ai Consiglieri, a far data dal giorno 
di  proclamazione  degli  eletti,  per  la  partecipazione  alle  sedute  del  Consiglio  e  delle  Commissioni 
consiliari istituite all'interno dell'Ente;

Quantificata in € 307,44 la somma complessiva da trattenere;



Valutato di  poter  operare la  suddetta  trattenuta in  concomitanza  con l’elaborazione  stipendiale  del 
corrente  mese  di  luglio  2020,  unitamente  alla  corresponsione  dei  compensi  spettanti  ai  medesimi 
consiglieri e amministratori;

Considerato di dover assumere il corrispondente accertamento di € 307,44 sul capitolo 0102.01.1126 – 
piano finanziario E.2.01.02.01.001 Trasferimenti correnti da famiglie;

Ricordato che
•con delibera di C.C. n. n. 20 del 25.06.2020, è stato approvato il Documento unico di programmazione 
(DUP) 2020-2022;
•con delibera di C.C. n. n. 21 del 25.06.2020, è stato approvato il Bilancio di previsione 2020-2022;
•con delibera di G.C. n. n. 62 del 26.06.2020, è stato approvato il P.E.G. Piano Esecutivo di Gestione  
2020/2022;

Visti
-          il D.Lgs. 267/2000;
-          il decreto sindacale n. 31 del 02.10.2019, con il quale la sottoscritta dott.ssa Giovanna Vestri è 
stata nominata Responsabile del Servizio Affari Generali fino alla data del 31.12.2020;

D E T E R M I N A

1.      Di  accertare,  per  le  motivazioni  in  premessa  esposte,  la  somma  di  €  307,44  sul  capitolo 
20102.01.1126 – piano finanziario E.2.01.02.01.001 - Trasferimenti correnti da famiglie, del bilancio di 
previsione 2020-2022. con riferimento all’annualità 2020;

2.      Di  disporre la trattenuta una tantum della somma di € 17,08 al Sindaco ed a ciascun consigliere e 
amministratore di questo ente, per la somma complessiva di € 307,44;

3.      Di dare atto che detta somma sarà successivamente devoluta a scopi umanitari per contrastare  
l’emergenza sociale connessa al Covid-19;

4.     Di dare atto che il responsabile del procedimento è individuato nel Responsabile Servizio Affari  
generali;

5.      Di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, la formazione del presente atto è 
avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa;

6.      Di dare atto che l'imputazione contabile  di  quanto disposto nel  presente atto è esposta nella  
tabella allegata che ne forma parte integrante e sostanziale;

7.      Di dare atto che ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, il presente provvedimento 
diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;



8.      Di dare atto che, salvo specifiche disposizioni normative speciali,  contro il  presente atto può 
essere proposto  ricorso al  TAR Toscana nel  termine di  decadenza di  60 giorni,  può essere  altresì  
proposto ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nel termine di 120 giorni.
 

Il Responsabile del Servizio Affari 
Generali

  Dott.ssa Giovanna Vestri

Determinazione trasmessa alle seguenti strutture:


	CONSIGLIERI E AMMINISTRATORI COMUNALI – DEVOLUZIONE DELLA SOMMA CORRISPONDENTE AL VALORE DI UN GETTONE DI PRESENZA A FINI UMANITARI PER CONTRASTARE L’EMERGENZA SOCIALE CONNESSA AL COVID-19

